
România 
Județul Vaslui 
Comuna Ciocani 
Primar 

 
Dispoziţia nr. 120 

privind numirea comisiei de evaluare a ofertelor pentru atribuirea contractului având 
ca obiect: Execuție lucrări „Extindere sistem de alimentare cu apa in localitatea Crâng 
comuna Ciocani, județul Vaslui – continuarea lucrărilor prin Dispoziția de șantier nr. 
1 si Dispoziția de șantier nr. 4” 

 
 

Calin Gheorghe – Primarul Comunei Ciocani, județul Vaslui 
 

          Având în vedere: 
- referatul d-lui Soitu Marius Gheorghiță - responsabil cu achizițiile publice, înregistrat la 
Primăria Comunei Ciocani cu nr. 2432 din 25.05.2020, prin care solicita numirea 
comisiei de evaluare a ofertelor pentru atribuirea contractului având ca obiect: Execuție 
lucrări „Extindere sistem de alimentare cu apa in localitatea Crâng comuna Ciocani, 
județul Vaslui – continuarea lucrărilor prin Dispoziția de șantier nr. 1 si Dispoziția de 
șantier nr. 4”; 
- Legea nr. 98 din 19 mai 2016 cu modificările si completările ulterioare, privind achizițiile 

publice 

- art. 126, 127 şi art. 128 din H.G nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru 

din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice; 

             În temeiul art. 155 alin 1 lit. a , art. 196 alin 1 lit. b din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ; 

 
D I S P U N E :  

       Art. l. Se numește comisia de evaluare a ofertelor pentru atribuirea contractului având 
ca obiect: Execuție lucrări „Extindere sistem de alimentare cu apa in localitatea Crâng 
comuna Ciocani, județul Vaslui – continuarea lucrărilor prin Dispoziția de șantier nr. 
1 si Dispoziția de șantier nr. 4” în următoarea componență: 
Președinte:  1. Șoitu Marius-Gheorghiță 
Membri:  2. Turcu Emil 

3.Huminic Ciprian-Sorin 
       Art. 2.  Se desemnează ca expert cooptat, fără drept de vot, pe lângă Comisia de 
evaluare a ofertelor pentru atribuirea contractului de achiziție publică domnul BACIU 
SORIN-VASILE - expert extern cooptat. 
     Art. 3. Expertul cooptat va exercita atribuțiile, competențele și responsabilitățile 
stabilite prin actele normative în vigoare privind achizițiile publice, respectiv, cu 
prioritate, următoarele: 
a) verificarea si evaluarea documentelor de calificare 



b) verificarea și evaluarea propunerilor tehnice; 
c) analiza situației financiare a ofertanților ori analiza financiară a efectelor pe care le 
pot determina anumite elemente ale ofertei sau clauze contractuale propuse de ofertant; 
d) analiza efectelor de natura juridică pe care le pot determina anumite elemente ale 
ofertei sau anumite clauze contractuale propuse de ofertant; 
e) elaborarea unui raport de specialitate cu privire la aspectele tehnice, financiare sau 
juridice asupra cărora, pe baza expertizei pe care o dețin, își exprimă punctul de vedere; 
f) obligația de a păstra confidențialitatea asupra conținutului ofertelor, precum și asupra 
oricăror alte informații prezentate de către ofertanți, a căror dezvăluire ar putea aduce 
atingere dreptului acestora de a-şi proteja proprietatea intelectuală sau secretele 
comerciale; 
g) respectarea regulilor de evitare a conflictului de interese, astfel cum sunt prevăzute la 
Secțiunea IV - Reguli de evitare a conflictului de interese, din Legea nr, 98/2016 privind 
achizițiile publice; 
h) obligația de a semna pe propria răspundere o declarație de confidențialitate și 
imparțialitate; 
    Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează persoanele nominalizate 
la art. 1, art. 2 și art. 3, care vor îndeplini atribuțiile cuprinse în H.G. nr. 395/2016. 
     Art. 5.  Prezenta dispoziție se comunică persoanelor nominalizate, Instituției Prefectului  
Vaslui. 

 
                                                                                                         25.05.2020 
 
   

   Primar,                         
CALIN GHEORGHE 
                                                                                                     Contrasemnează, 
                                              Secretarul Comunei Ciocani      
 
 
 
 


